θέρωση της Μακεδονίας, Ηπείρου και Θεσσαλί-
ας, συμμετείχε ενεργά σ’ αυτή. 100

Το 1886 μπήκε στη Σχολή Ευελπίδων και
βγήκε αξιωματικός το 1891. Τον επόμενο χρόνο
παντρεύτηκε τη Ναταλία, κόρη του Στέφανου
Δραγούμη, πολιτικού, υπουργού Εξωτερικών
στην κυβέρνηση Τρικούπη, που καταγόταν από
την Μακεδονία.

Στις 14/27 Αυγούστου 1904 ο Μελάς ορί-
στηκε από το Μακεδονικό Κομιτάτο της Αθήνας
ως γενικός αρχηγός των σωμάτων στην περιοχή
Μοναστηρίου – Καστοριάς.

Αφού πολέμησε στην περιοχή σκοτώθηκε στη Σιάτιστα στις 13/26 Οκτωβρίου 1904.
Για τη μεγάλη προσφορά του στο Μακεδονικό αγώνα στήθηκε ανδριάντας του

Παύλου Μελά στην οδό Δ. Γούναρη, δίπλα στην εκκλησία του Αγίου Παντελεήμονα.